## CAPUT VIII

*Christum non pertulisse penas damnatorum.*

Altera sententia est ejusdem Calvini lib. II Inst. cap. 16. §. 8, 9, 10, 11 et 12, in Catechismo parvo, in Psychopannychia, et in Harmonia Evangelica ad cap. XXVII Matthei, ubi docet, Christum dici descendisse ad inferos, quia passus est dolores animarum damnatarum.

Ut autem id facilius intelligatur, quadam annotanda sunt. Ac primum observandum est, apud Calvinum nullum esse locum subterraneanum pro impiis, nec Purgatorium, nec etiam Limbum Patrum. Nam lib. II Inst. c. 16. §. 9. dicit, esse pueriles fabulas ista omnia, de qua re paulo post tractabimus. In lib. autem III Inst. cap. ult., et in Psychopannychia docet, nihil esse aliud penas damnatorum, quam terrorem, et anxietatem conscientie cogitantis, Deum sibi esse iratum et infestum.

Nota secundo. Christum secundum Calvinum descendisse ad inferos, quia apprehendit Deum tamquam sibi iratum, et infensum propter nos, et ex metu salutis propriae amittendae incredibilem anxietatem animi passus est, qualem pateretur qui sciret, se in aeternum esse periturum: unde etiam verba desperationis eum protulisse affirmat lib. II Inst. cap. 16. §. 10: «Duros in anima cruciatus, inquit, damnati ac perditii hominis pertulit.» Et §. 11. dicit, eum non fuisse securum de salute. «Christus ergo, inquit, cum lacrymis et clamore valido orans, a metu suo exaudiri, non ut a morte sit immunis, sed ne absorbeat ut peccator, quia illic personam nostram gerebat. Et certe nulla fingi potest magis formidabilis abyssus, quam sentire te a Deo derelictum, et alienatum, et cum invocaveris, non exaudiri, perinde ac si in tuam perniciem ipse conspiceret.» Et infra: «Ita cum Diaboli potestate, cum mortis horrore, cum inferorum doloribus manum conserendo, factum est, ut referret de illis victoriam.» Et §. 12:

(1) Matth. XXVII, 46.

«Hic, inquit, nebulones quidam, licet indocti, malitia tamen magis, quam inscitia impulsu clamitant, me atrocem facere Christum injuriam, quia minime consentaneum fuerit, eum de animae salute timere etc.» Item in Harmonia explicans XXVII. cap. Matth. dicit, Christum non quidem desperasse, tamen emisisse vocem desperationis, cum ait: *Deus, Deus meus, ut dereliquisti me* (1).

Nota tertio. Secundum Calvinum Christum coepisse versari in inferno illa hora, qua in horto coepit contristari et orare: deinde profundius descendisse, quando in cruce clamavit: *Deus, Deus meus* etc denique profundissime, quando coram Dei tribunali comparuit tanquam reus aeternae mortis, et severissimum judicium irati Dei sustinuit. Ita docet lib. II Inst. cap. 16. §. 12: «Si nunc, inquit, roget quispiam, an tunc descendit Christus ad inferos, cum mortem deprecatus est: respondeo, hoc fuisse exordium unde colligi potest, quam diros et horribiles cruciatus perpessus fuerit, cum se ad tribunal Dei reum stare cognosceret nostra causa.» Haec ille. Et quamvis non aperte dicat, quamdiu fuerit in inferno, tamen innuit, fuisse usque ad resurrectionem.

Nota quarto. Calvinum tribuere huic poenae infernali totam fere nostram redemptionem, ita ut sine hoc descensu ad inferos, mors in cruce non fuerit futura ullius pretii. Ita enim loquitur lib. II Inst. cap. 16. §. 10: «Nihil, inquit, actum erat, si corporea tantum morte defunctus fuisset Christus: sed operæ simul pretium erat, ut divinae ultionis severitatem sentiret.» Et infra: Unde etiam eum oportuit cum inferorum copiis, aeternaeque mortis horrore, quasi consertis manibus luctari.» Similia repetit, et fusius in c. XXVII Matth.

Haec est Calvinii sententia, quam videntur etiam ex parte sequi Melancthon et Brentius. Siquidem Melancthon in loc. cap. de Filio, bis dicit, Christum luctatum gravissime cum tentatione de abjectione. Brentius in c. II. Act dicit, Christum passum esse dolores inferni. Et in lib. de Chr. Majest. in II par., ubi agit de Ascensione, nihil aliud fere docet, quam inferos non esse certum aliquem locum, sed statum damnatorum. Imo addit, ubique esse inferos, ubi sunt impii, qui tentantur de aeterna sua damnatione.

Et hinc tandem processit illa incredibilis

blasphemia cujusdam apostatae, cujus meminit Joannes Cochleus in act. Luth., et Laurentius Surius in hist. anni 1527. qui asseruit, Christum desperasse et esse damnatum: et forte in poenam hujus peccati Calvinus in morte desperavit, et maledixit diei, quo libros scribere coepit, ut in ejus vita legimus cap. 22: «Daemionibus, inquit Auctor, invocatis, jurans, execrans, et blasphemans, misere expiravit: cujus illi testimonium perhibuere, qui decumbenti ad extremum usque habitum ministrarunt. Imo hoc etiam, quod diem atque horam detestatus sit, et execratus, quam unquam studiis, vel descriptionibus impendisset.» Haec Hieronymus Hermes Bolsec, Mericus Lugdunensis, qui Calvinii vitam scripsit.

Refellitur haec nova et inaudita impietas. Primo, quia Scripturae totam salutem nostram tribuunt sanguini et morti corporali ipsius Christi, et post mortem corporalem nullam ulterius poenam agnoscent. Philip. II: *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque, ad mortem, mortem autem crucis: propter quod Deus exaltavit illum* etc. (1).

Vides, hic nullam mentionem fieri inferorum, sed obedientiae usque ad mortem omnia tribui, et mox subjungi exaltationem. Item Psal. XXI et Isa LIII, describuntur sigillatim omnes Christi afflictiones: nulla autem mentio inferni. Matth. XX, Marc. X, Luc. XVIII, praedicat Dominus Apostolis passionem suam, et nominat Flagella, sputa, crucem, mortem, et subjungit continuo: *Et tertia die resurget.* Et ubi, quaeso, reliquit dolores damnatorum, et cruciatus gehennae? Rom. V: *Commendat autem charitatem suam in nobis, quia cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Ephes. I: *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus.* Colos. I: *Pacificans per sanguinem crucis ejus sive quae in terris sive quae in caelis sunt.* Heb. IX: *Per proprium sanguinem introiit semel in sancta, aeterna redemptione inventa.* I. Pet. I: *Non corruptibilibus, auro, vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati et incontaminati Christi.* I. Jo. I: *Sanguis ejus emundat ab omni peccato.* Denique Apoc. V. Sancti clamant in caelo: *Redemisti nos Deo in sanguine tuo, etc.* (2).